per suam sapienciam similiter. Sepe inter istos est invidia in tantum, quod uterque in utroque oculos extrahit sc. dileccionem Dei et proximi, quia per istos oculos quilibet [179r:] debet videre in die iudicii. Dic mihi quomodo extrahuntur? Certe per unguentum et instrumentum sc. per potenciam exspoliant pauperes. Sapientes vero per cautelas legum et scripturarum duos oculos sine corporali dolore amittunt sc. dileccionem Dei et proximi. Sed quomodo restituuntur? Certe per instrumenta contricionis et per unguentum confessionis. Sed unus oculus rapitur per corvum sc. oculus potentis, et oculus capre loco ejus ponitur sc. ad tempus quamdiu contricio durat. Tunc arbores respicit sc. divina precepta.

Primus oculus est Dominus noster Jhesus Christus, qui non tantum oculus noster est sed totum corpus, sc. quando in cruce mortem pro nobis sustinuit. 2^{us} oculus est sacra scriptura, per quam debemus dirigi ad viam salutis eterne. Sed veniunt heretici et per doctrinam suam multos excecant et multos ad errorem inducunt. Et sic est oculus extractus. Item duo oculi extrahuntur ab uno medico, quando christianus alterius infirmitati compatitur. Item a 2^o medico duo oculi extrahuntur alteri medico, sc. quando bonus homo alteri in necessitate et tribulacione sublevat, ita quod seipsum attendat et proximum a miseria sublevat. Oculi sunt restituendi unguento contricionis, confessionis et satisfaccionis.

Quedam civitas erat juxta mare, que a bestiis venenosis multa mala patiebatur. Inter alias bestias erat quidam dracho fortissimus, qui cum una die venerat ad civitatem, et cives quotidie ei unum animal dabat ad comedendum. Inter se consilium inierunt, quomodo possent civitatem illam a illis bestiis et precipue a drachone liberare. Tandem venit unus de longinquis partibus, qui consilium eis dedit, quod leonem caperent et in alto ligno suspenderent, et cum bestie hoc videbant, fugierunt et precipue dracho. Cives a casu leonem ceperunt et mortuum in ligno cum clavis fixerunt, ita quod ipsum per totam civitatem viderunt. Quem cum dracho vidisset, statim recessit.

Mistice ista civitas signat mundum, qui diu a demonibus multa mala patiebatur propter peccatum primi parentis. Dracho sc. diabolus, qui non tantum unum animal, sed omnia ante adventum Christi ad infernum duxit, donec leo sc. Christus suspensus erat in ligno sc. sancte crucis.

De milite predone. Miles quidam erat magnus predo, qui habuit unum fidelem famulum. Quadam die cum per quoddam nemus equitaret, accidit [179v:] quod xx marchas perdidit. Cum enim pecuniam non invenisset,

servum interrogavit utrum pecuniam invenit. Qui ait quod nihil sibi de ista pecunia constaret. Sed quia famulum suspectum habebat, amputavit sibi dextrum pedem et relicto eo domum equitavit. Erat quidam heremita prope viam, qui cum clamorem servi audiret, statim ad eum properavit et ad cellam suam duxit. Et adoratorium suum intravit et Dominum pro eo interpellavit, eo quod innocentem pedem perdere permisit. Cumque diutius orasset, venit angelus ad eum et ait: Noli loqui adversus Deum. Scias eum propter culpam antiquam pedem amisisse, quia cum eodem pede matrem suam bigo precipitavit malivole, pro qua nullam penitentiam egit. Pone ergo custodiam ori tuo et noli improperare Deo nostro, cum iste sit iudex justus, fortis et patiens.

Mistice miles potest dici primus homo Adam, qui perdidit pecuniam sc. paradisum, ex quo expulsus erat, famulus fuit et totum humanum genus ab eo procedens. Adam quesivit quod amiserat et non invenit, donec Christus per suam passionem Deo patri nos reconciliavit. Adam famulo sc. generi humano dextrum pedem amputavit, quando nos per peccatum ipsius mortem incurrimus. Unde dexter pes sc. immortalitas a nobis est ablatum et amputatum per ejus peccatum. Sed heremita est ecclesia militans, peccatorem per baptismum recepit et in bonis actibus nutrit. Pauper vero invenit pecuniam perditam, sc. Dominus noster Jhesus Christus, qui erat natus, paradisum invenit per suam passionem et inter nos distribuit.

De imperatrice noverca Diocleciani. Poncianus regnavit in civitate romana, prudens valde, qui pulcherrimam uxorem habuit quam multum dilexit. Imperatrix concepit et pulcherrimum filium peperit, cui nomen Dioclecianus imposuit. Cum autem puer esset vii annorum, mater ejus usque ad mortem infirmabatur. Vidensque quod evadere non potuit, vocavit imperatorem et ait: Domine, de hac infirmitate evadere non possum. Unam petitionem antequam moriar, humiliter peto. Cui iste: Petis quid vis, et paratus sum adimplere. Ait ista: Scio quod post mortem meam aliam uxorem ducas. Rogo quod ista non habeat potestatem super filium meum, **[180r:]** sed nutriatur longe ab ea. Et imperator ipsam multis diebus et ultra planxit et multo tempore uxori copulari noluit. Semel cogitavit intra se de filio suo, et mane facto vocavit nobiles suos et super hoc consilium habuit, ut filium traderet ad nutriendum et doctrinandum. At illi: Domine, in Roma sunt vii sapientes, qui omnes magistros mundi sapientia et scientia excellunt. Unus illorum vocatur, et illis puer tradetur ad nutriendum et doctrinandum. Imperator statim literas ad illos vii sapientes misit ut sine omni dilacione ad eum venirent. Illi statim venerunt, et ait eis

imperator: Tantum unicum filium habeo, sicut vobis constat, quem vobis ad nutriendum et doctrinandum dabo, ut per vestram doctrinam post mortem meam imperium posset regere.

Ait primus: Domine, trade mihi filium tuum, et ego faciam eum scire, quantum omnes socii mei sciunt, infra vii annos. 2^{us} ait: Domine, multo servivi tibi. A te nullam mercedem recepi et nunc nihil aliud peto, nisi ut mihi filium tuum tradas etc. ut primus dixit. Et omnes socii, quilibet pro se rogavit sibi filium dari ad nutriendum et doctrinandum, et unusquisque descalavit annum, ita quod ultimus dixit infra unum annum. Hiis dictis imperator ait: Multum regracior vobis, quod quilibet vestrum cupit filium meum ad nutriendum.

Illi omnes puerum acceperunt et domum perrexerunt, et cum domum pervenissent, sibi speciale commodum et pulchram cameram fieri iusserunt, et vii artes scripserunt, ut puer in omni tempore tamquam in libro suo doctrinam suam videre poterat. Magistri ipsum satis instruxerunt. Finitis vii annis magistri in se dixerunt: Bonum est ut discipulum nostrum temptemus, quomodo proficeret. Ait primus nomine Tantillus: Quomodo probabimus? Ait Cato: Ipso dormiente ponamus sub quolibet cornu lecti unum folium de lauro. Et sic factum est. Cum vero ex sompno excitatus fuisset, oculos suos in summitate camere erexit. Magistri hoc videntes dixerunt: Domine, qua de causa oculos tuos ita dirigas? At iste: Non est mirum. Aut summitas aut altitudo camere istius inclinata est, aut terra sublime elevata. Magistri [180v:] hoc audientes dixerunt: Si puer iste vixerit, aliquid magni erit.

Iterum nobiles et sapientes imperii ad imperatorem dixerunt: Tantum unicum filium habes. Possibile est quod moriatur. Bonum est tibi uxorem ducere, ne imperium manet sine herede. Ait imperator: Ex quo sic est, querite mihi pro regina virginem pulchram et eam in uxorem ducam. Tandem filiam regis nimis pulchram ad imperatorem duxerunt, et eam in uxorem duxit et omnis dolor prime imperatricis ab eo recessit. Et ambo diu simul vixerunt. Imperatrix concipere non potuit, de quo multum doluit. Cum vero audisset quod imperator tantum unicum filium habuisset in longinquis partibus, cogitavit intra se quomodo eum occidere potuisset. Accidit una nocte, cum simul jacerent, ait imperatrix: Domine, parvam petitionem peto a te. Qui ait: Proponas. At ista: Constat tibi adhuc non concepi. In hoc multum sum turbata. Unicum filium habes in longinquis partibus cum magistris, quem meum reputo filium. Rogo ut pro eo mittas, ut de ejus presencia gaudere possim, quousque Dominus visitaverit me. At iste: Fiat voluntas tua, quia diu ipsum non vidi. Statim magistris vii literas

misit ut hiis visis sub pena mortis filium suum sibi adducerent. Cum magistri legissent literas, in crepusculo noctis stellas inspexerunt si expediret. Et in stellis vidissent, quod si puerum tempore presignato non ducerent, omnes capita sua amitterent, et puer occideretur. Et contristati sunt valde.

Puer de camera exiit et causam tristitiae ab eis quesivit. At illi: Domine, nuncius venit ut te ad patrem tuum duceremus. Super hoc stellas inspeximus, ubi clare vidimus quod si te patri tuo presentabimus tali tempore nobis assignato, in primo verbo quod ab ore tuo prolatum fuerit, moriaris. Quod si non fecerimus, vitam nostram amittamus. At iste: Ista nocte ego stellas videbo. Cum perspexisset, clare vidit quod magistri verum dixerunt. Sed cum ulterius vidisset, in parva stella vidit quod si vii dies, postquam ad patrem suum veniret, ab omni verbo se abstereret, ita quod videretur mutus ita quod non loqueretur, et omni die ad suspendium duceretur et cum difficultate salvaretur. Magistros suos vocavit et ait: Ista stella parva satis clare et aperte habet, quod si omni verbo etc. sicut supra. Modo vos etiam vii magistri, quilibet vestrum cum sua sapientia una die poterit me salvare. Cumque enim magistri stellam vidissent, quod verum dixisset, una voce dixerunt: Benedictus Deus, quod sapientia discipuli nostri **[181r:]** omnes nos precellit. Ait Tantillus: Domine, prima die vitam tuam salvabo. 2^{us} dicit: Et ego te 2^a die salvabo, et sic magistri dixerunt per ordinem. Hiis dictis cum magno comitatu venerunt ad imperatorem.

Imperator cum hoc audisset, obviam filio suo equitavit. Cum magistri intellexerunt quod imperator venit obviam eis, dixerunt puero: Domine, nos recedimus. At iste: Mementote mei tempore necessitatis. Imperator vero cum filio appropinquasset, amplexatus est eum et osculatus, dixit: Fili mi, quomodo est tibi? Multo tempore te non vidi. Iste vero caput inclinavit et nil loquebatur. Rex vero multum admirabatur. Cum vero ad palacium venisset, imperatrix cum magno ornatu et dominabus[?] et ancillis eum secum ad cameram duxit. Et omnes de camera exire iussit et puerum iuxta se collocavit et ait ei: O bone Diocleciane, scire debes quod patrem tuum feci pro te mittere, ut gauderem de presencia tua. Unde dico tibi quod in amorem tuum meipsam virginem custodivi, ut tu virginitatem meam haberes. Loquere ergo mihi, et simul vivamus. Puer vero non respondit ei verbum. Illa hoc audiens ait: O Diocleciane, scire debes, sicut prius. Iterum non respondit. Ista hoc videns dixit ei: O Diocleciane, si amorem tuum non habuero, ero filia mortis. Hiis dictis amplexatus est puerum et eum osculari voluit. Puer vero faciem suam avertit. Ait ista: O fili, cur talia facis? Ecce nullus nos videt. Dormiamus simul. Iste vero caput ab ea avertit. Ista vero

ei pectus ostendit, et iste semper ab ea recedere vellet. Ista hoc videns ait: Si mihi non vis loqui, dabo tibi tabulam, in qua mihi voluntatem tuam scribas. Puer scripsit: Absit a me, domina, ut violem pomerium domini et patris mei et in conspectu Dei peccarem et patris maledictionem incurrerem. Ideo ammodo tale opus exercendum me non sollicites vel instiges.

Ista vero cum legisset, cum dentibus momordet et vestes usque ad umbilicum laceravit et faciem suam usque ad sanguinis effusionem, et omnia ornamenta capitis deposuit et clamorem validum emisit dicens: Succurrite mihi propter Deum, antequam iste Dioclecianus me opprimat. Imperator cum esset in aula, clamorem imperatricis audivit et agili cursu ad eam intravit, et milites eum sequebantur, et quesivit causam clamoris. At ista: O domine, miserere mei. Iste non est filius tuus, sed diabolus, qui me ad peccatum, in quantum potuit, sollicitavit, et quia ei consentire nolui, ipse me opprimere volebat. Et ostendit faciem et vestes. Imperator repletus furore precepit satellitibus ut eum [181v:] ad patibulum ducerent et suspenderent. Satrape dixerunt: Domine, tantum unicum filium habes. Non est bonum tam breviter occidere. Lex posita est pro transgressoribus, quod per legem moriantur. Ecce rex sine iudicio in suo furore filium occidere voluit, sed hoc audiente precepit ut incarceretur et die crastina coram eo iudicium fieret, quod factum est. Die crastina puer ducitur ad iudicium et condemnatur. Ducitur ad patibulum omnibus convenientibus, et ecce clamor factus est: Heu, unicus filius imperatoris ducitur ad mortem. Cum vero eum ducerent, ecce primus magister nomine Tantillus obviavit populo. Puer vero, cum magistrum vidisset, caput ei inclinavit ac si diceret: Memento mei, cum veneris coram patre meo, ecce ducor ad patibulum.

Magister dixit ad populum: Nolite tantum festinare cum puero. Spero de Dei misericordia quod hodie ipsum a morte liberabo. Responderunt omnes: O bone magister, festina et salva discipulum tuum. Iste festinavit ad imperatorem et ipsum flexis genibus salutavit. Ait imperator: Numquid bene scis, quod tradidi tibi filium meum et sociis tuis bene loquentem. Modo mutus factus est et, quod pejus est, uxorem meam opprimere voluit. Propter hoc hodie moriatur, et vos morte turpissima condemnabo. Ait magister: Quantum ad primum respondebo. Novit Deus quod in nostra societate optime loquebatur, sed quomodo modo non loquitur, novit Deus. Sed quod dicitis de uxore vestra, novit Deus quod per vii annos nobiscum stetit, et numquam talia de eo percepimus. Unum pro certo vobis dico quod si filium vestrum propter verbum uxoris vestre vultis perimere, vobis pejus contingat quam illi militi, qui leporarium suum optimum sibi nimium

dilectum occidit propter uxorem, de quo postea multum doluit. Ait imperator: Dic mihi illud. At iste: Domine, non dicam, quia antequam finirem, puer posset suspendi, et tunc nihil valeret, quod dixissem. Sed si vultis quod dicam exemplum, revocetur puer et ponatur in carcerem, et postea dicam vobis, et eum potestis salvare et perdere. Imperator puerum fecit revocari et in carcerem poni usque in crastinum, et tandem puer liberatus est et noverca igne concremata.

Mistice iste imperator signat quemlibet christianum, qui habet unicum filium sc. animam, quam debet ad vii opera misericordia ponere, per que salutem eternam potest adipisci, et vii artes sc. alias virtutes fructuosas quotidie imprimere. Noverca sc. caro petit puerum ut veniat, [Galat. 5,17] *quia caro concupiscat contra spiritum*. Fac ergo tu sicut fecerunt vii sapientes. Si inimicus sc. cogitatio [mala] venit ad cor tuum, respice ad stellas [182r:] sc. in sanctam doctrinam, et bene invenias quomodo possis evadere eternam mortem. Si sic non feceris, vii sapientes capita amittent. Puer vero non loquebatur vii diebus et seipsum salvavit cum magistris et noverca[m] imperatrix[icem] comburi fecit. Ideo studeamus habere opera misericordie semper.

De tribus nutricibus filii imperatoris. Erat quidam miles qui tantum unicum filium habuit, quem multum dilexit, quod ei tres nutrices ordinavit custodiendo, primam ut eum aleret, 2^{am} ut eum sordibus ablueret, 3^{am} ut eum ad dormiendum portaret. Habebat unum leporarium et falconem, quos miro modo dilexit. Leporarius istam virtutem habuit, quando aliquam bestiam cepit, illam tenuit, quousque dominus venit. Item quando dominus ad bellum ire et in bello vincere [deberet], canis ante dominum suum, quando equum ascendere voluerit, 3^s vel 4^{or} saltus fecit ante equum, ut domino suo bene succederet. Sed si non bene ei succedere deberet, canis caudam equi tenuit et ejulatus emisit. Sic per ista duo signa miles erat expertus, quando prospere incederet vel in vanum equitaret. Accidit quod miles in torneamentum ivit, et nutrices domum exierunt et puerum solum dimiserunt in aula. Et canis juxta puerum jacebat, et falco sedebat in porticu. Quidam serpens venit et ivit contra cunabulum, ut puerum occideret. Sed falco hoc videns innuit hoc cani quasi diceret: Surge, adjuva puerum. Et sic canis de sompno excitatus vidit serpentem, contra eum surrexit, et sic ambo pugnaverunt. Et cum sic simul pugnabant, serpens canem momordebat quod sanguis copiosus ab eo exiit, et in circuitu cunabuli multus erat sanguis. Canis leporarius magno labore serpentem occidit, ita quo cunabulum fuit transversum.

Cum cunabulum 4^{or} cornua habuit, quod facies pueri terram non tetigit, et illesus permansit. Sed canis jacebat juxta parietem et vulnera sua lambebat. Cito post hoc nutrices domum venerunt. Cum vero cunabulum eversum viderent et sanguinem in circuitu et canem cruentatum, putabant quod canis puerum occidisset, et non viderunt nec consideraverunt quid actum esset de puero, sed fugam extra aulam ceperunt. Cum essent in fuga, domina eis obiavit et ait: Quo tenditis? Iste dixerunt: O domina, heu nobis et vobis. Canis quem dominus diligit, puerum occiderat et superficiem terre et cunabulum sanguine pueri maculavit. Domina super terram cecidit et flens et ejulans dixit: Heu mihi. Quid faciam, [182v:] quia orbata sum filio meo.

Miles vero domum venit, et cur domina sic clamaret, quesivit causam doloris. At ista: O domine, heu nobis. Canis tuus, quem multum diligis, unicum filium nostrum occiderat et juxta parietem sauciatus sanguine pueri jacet. Miles multum commotus aulam intravit. Canis surrexit et applausus domino suo fecit, sicut prius solebat. Miles gladium extraxit et cani uno ictu caput amputavit. Hoc facto iverunt ad cunabulum et puerum sanum invenerunt. Unde per certa signa miles cognovit quod canis ad defensionem pueri serpentem occiderat. Tunc miles cum clamore et fletu valido, scissis vestibibus, clamavit dicens: Heu mihi, quod propter verbum uxoris mee canem occidi. Heu mihi, a meipso accipiam penitentiam. Lanceam insuper ferream fregit, et nudis pedibus ad sanctam terram perrexit et vitam in bono finivit. Tunc magister dixit imperatori: Audistis, quod ego dixi? Ait iste: Bonum exemplum dedisti. Sine dubio hodie filius meus non moritur.

Mistice miles iste potest dici quilibet mundanus mundo datus, qui unicum filium sc. animam habet. Canis sc. ratio, que hominem dirigit. Miles ad torneamentum vadit. Sic homo sepe extra divina precepta vadit ut mundi spectacula videat. Tres nutrices, que puerum custodiunt sc. animam, sunt contritio, confessio et satisfactio. Contritio animam a lit bonis operibus, confessio a sordibus lavat, satisfactio ad dormiendum et quiescendum in bonis operibus ducit. Domina sc. caro clamat: Filius noster mortuus est sc. si viam penitencie elegeris vivere secundum carnem non poteris. Miles lanceam fregit, sic et tu muta malam voluntatem in bonam per jejunium. Et sic eleemosynam. Et sic puerum sc. animam sanam invenias.

Imperator erat qui habuit nemus, in quo erat aper crudelis in tantum quod multos intrantes occidit. Imperator de hoc multum doluit et fecit

proclamare quod quicumque aprum occideret, filiam suam cum toto regno post mortem suam in uxorem acciperet. Erat quidam pastor qui cogitavit aprum occidere, nemus intravit. Aper cum vidisset, contra eum cucurrit. Iste vero arborem ascendit. Aper incepit arborem corrodere, quod videbatur pastori quod cito vellet cadere. [183r:] In arbore erat fructus bonus et dulcis, et de isto fructu apro projecit. Aper comedit de fructu, quo repletus et cepit dormire. Quod pastor videns ipsum occulte occidit et filiam imperatoris in uxorem duxit.

Mistice iste imperator est pater celestis. Nemus est mundus. Aper est diabolus. Aper iste multos occidit ante incarnationem Christi et secum ad infernum duxit. Pastor est filius Dei, qui carnem de virgine Maria assumpsit. Unde [Joh. 10,11]: *Ego sum pastor bonus etc.* Pastor arborem ascendit sc. sanctam crucem, per quam diabolum occidit. Fructus ejus arboris est sanguis Domini nostri Jhesu Christi, per quem diabolus fugam cepit, et ipsam filiam sc. sanctam animam Deo acquisivit et ad vitam eternam duxit.

De juvencula uxore. Quidam miles senex erat in civitate una, qui habuit juvenculam uxorem, quam miro modo dilexit, et ideo in nocte ostium domus ipsemet clausit et claves sub capite posuit. In civitate illa erat preceptum, quando una campana pulsata erat, si quis ambularet in nocte, a custodibus esset capiendus et tota nocte incarcerandus et crastina die in piloria ponendus. Miles iste non potuit filiam [uxorem?] consolari quantum sibi placuit. Attamen ipso dormiente claves accepit et ostium aperuit et ad amasium suum ivit. Cito post hoc miles a sompno excitatus et uxorem non inveniens statim surrexit et ad ostium domus ivit et tandem apertum invenit. Ostium clausit et statim ascendit et ad fenestram domus sedit. Post hoc circa mediam noctem venit mulier et pulsavit. O impiissima mulierum, jam expertus sum quod adulterium commisisti. Ammodo dico tibi quod foris manebis, quousque venient et te incarcerabunt. O domine, cur talia dicis? Dico tibi veritatem. Cum tecum essem in lecto, venit ancilla ex parte matris mee, ut eam sine dilacione visitarem. Nolui te a sompno excitare et ideo occulte exivi. Statim ei miles aperuit et eam benigne suscepit.

Mistice miles iste est Dominus noster Jhesus Christus, qui animam nostram in sponsam accepit et eam in tantum dilexit ut eam secum ponat. Unde ipse dicit [183v:] [Ps. 8,31]: *Delicie mee esse cum filiis hominum.* Miles ostium claudit et claves sub capite ponit. Sic Christus claudit et aperit. Sed heu, peccator sibi claves furatur, quando divina precepta non

servat sed violat et de peccato in peccatum vadit. Lex est posita quod campana pulsatur, post cujus pulsacionem, si quis in nocte ambulaverit, incarceretur. Campana nihil aliud est quam servare precepta divina. Qui vero contrarium facit verbo aut opere, extra ostium domus sc. extra sanctam ecclesiam inventus per vigiles sc. per demones capietur et in carcerem infernalem deducetur. A quo etc.

De pica. 2^a parabola 2ⁱ doctoris. Erat quidam civis in civitate romana, qui habuit picam, que loquebatur perfecte quidquid vidit vel audivit. Ille civis habuit juvenem uxorem que maritum suum non dilexit, quia carnis debitum ei reddere non potuit, quotiens ista volebat. Mulier ista alium dilexit, et cum maritus esset in negotio suo, pica in reversione ejus narravit marito omnia que audierat a domina. Maritus sepe mulierem arguebat. Illa negavit et dixit: Tu credis pice maledicte. At ille: Pica mea nescit mentiri. Accidit quod maritus pergeret ad longinquas partes. Ista ad amasium suum misit, et ille venit de nocte et ait ad dominam: Pica ista accusabit nos. Sed cum per aulam iret, ubi pica erat, eum loquentem audivit. O domina, ultra quam dici potest picam illam timeo. Pica respondit: Licet te non video vocem tuam audio. Injuste agis quod cum domina domini mei vis dormire. Scias quod omnia domino meo revelabo. Domina ait ad amasium: Noli timere. In nocte ista erimus vindicati in pica ista.

Circa medium noctis surrexit et ancillam vocavit et dixit: Accipiamus scalam et domum ascendamus. Et super gazam, ubi pica sedebat, foramen fecerunt et lapillos parvos et arenam et aquam quasi tota nocte super picam projecerunt, ita quod pica semimortua erat. 2^a die venit dominus et ait pice: Quomodo est tibi? Que ait: Domina mea iterum cum alio dormivit in absentia tua. Et numquam ita male habui sicut in ista nocte, quia fere fui mortua, quia nix et grando et pluvia per totam noctem super me ceciderunt. Cum domina hoc audisset, ait: Per totum annum non erat nox ita clara et amena sicut in ista nocte. Maritus a vicinis querebat, et idem dixerunt. Unde domina ait marito: Satis aperte intelligere potes quod pica mendax est. Civis ivit ad picam et ait: Quare uxorem meam defamasti? Ait pica: Novit Deus, nescio [184r:] mentiri. Nonne dixisti mihi quod nocte ista fuit grando, nix et pluvia? Sed vicini mihi oppositum dixerunt. Et sic picam occidit. Cum vero picam occidisset, respexit in summitatem domus, vidit foramen et scalam et statim ascendit super eandem scalam. Et super tectum vas aque plenum et lapillos parvos et arenam [vidit] et statim cognovit fraudem uxoris sue et alta voce clamavit: Heu mihi, quod verbo uxoris mee

credidi, quod dilectam meam occidi, que solacium meum fuit. Et sic statim ab uxore sua recessit.

3^a parabola. De 4^{or} militibus et de 4^{or} doliis auro plenis. Accarnanus regnavit dives valde, qui aurum super omnia cupiebat. In ista civitate erat magister Virgilius peritus in arte magica. Cives eum rogaverunt ut aliquid componeret, per quod ab inimicis premuniti essent. Ille arte sua turrim construxit et in summitate in circuitu turris tot imagines fecit, quot in mundo provincie erant.⁷³ Et in medio fecit imaginem, que pomum aureum in manu tenebat. Et quelibet imago faciem suam ad provinciam sibi assignatam vertebat. Cumque aliqua provincia contra Romam se opponeret, tunc imago provincie assignata campanam pulsavit, et omnes imagines pulsabant. Romani ergo hoc audientes omnes se armabant et cum magno exercitu ad illam provinciam pergebant, ita quod nulla provincia se occultare poterat nec se de romanis vindicare, quin per imaginem esset provincia manifesta.

Post hoc magister Virgilius ad solacium pauperum fecit magnum ignem in quodam loco, ut pauperes possent ibi calefieri, et juxta eundem ignem quandam aquam ex quodam fonte bulientem, quod omnes pauperes ibi sitim suam extinguerent et ibi balnearentur juxta aquam et ignem. Et ibidem fecit unam imaginem, et in fronte ejus erat scriptum: Qui me percusserit, vindictam in consequenti accipiet. Illa vero imago per multos annos ibidem stetit.

Tandem venit quidam [clericus], qui superscriptionem legit: Qui percusserit etc. Ille cogitavit qualem vindictam acciperet [et dixit:] Tibi melius crederem, si darem tibi alapham et sub pedibus tuis thesaurum invenirem, et nolles quod aliquis [te] tangeret ne caderes. Clericus sibi alapham dedit, et imago cecidit et extinxit ignem et aquam inundavit, et nullum thesaurum invenit. Pauperes de ictu imaginis turbati sunt [184v:] valde dicentes: Pereat iste qui propter suam cupiditatem imaginem destruxit et nos magno solacio privavit.

Post hoc venerunt 3^s reges, quibus romani multas injurias fecerunt, et inter se dixerunt: Quomodo poterimus nos de romanis vindicare? Et dixerunt: In vanum laboramus, quia quamdiu turris cum imaginibus stat, nihil contra eos agere poterimus. Tunc surrexerunt 4^{or} milites et dixerunt: Quid dabitur nobis ut turrim cum imaginibus destruamus? Reges dixerunt: Quid et quantum petitis. At illi: 4^{or} dolia plena auro. At illi: Fiat voluntas vestra. Isti 4^{or} milites pecuniam acceperunt sc. 4^{or} dolia plena auro et

⁷³ cf. f 159r.

versus Romam perrexerunt. Tunc ad primam portam ab extra profundam foveam fecerunt et unum dolium plenum auro sepelierunt. Deinde ad 2^{am} portam 2^m dolium, ad 3^{am} 3^m dolium et sic de 4^o dolio.

Hoc facto satis occulte civitatem intraverunt, et statim eis imperator obviavit et salutavit eos dicens: Unde estis? Qui dixerunt: Domine, a terra longinqua et augures sumus, et nil aliud sompniare poterimus, nisi ubi aurum est absconditum. Et audivimus de vestra probitate. Ideo ad vos venimus, si servicio nostrum indigetis. At imperator: Probabo vos. At illi: Nil aliud petimus nisi dimidiam partem de inventis. Ait ille: Bene dicitis. Et secuti sunt imperatorem. Post cenam dixerunt imperatori: Domine, si placet dormiamus, et senior nostrum sompnum videbit, et cras vobis dicemus. At iste: Ite in nomine Domini. Deus dat vobis sompnum bonum.

Illi iverunt et nocte ista dormierunt. Mane facto ad imperatorem venerunt. Ait senior: Sompnum vidi quod extra portam civitatis primam est fovea sub terra, in qua est dolium auro plenum absconditum. Ait rex: Eamus in nocte et videamus, si vera sunt que dicis. Qui cum ante portam venissent, dolium quod ibi posuerunt, extraxerunt. Rex cum hoc audisset, gavisus est valde et medietatem auri eis dedit. 2^{us} ait: Ego sompniabo, et sic omnes breviter dicendo. Et sic aurum totum invenerunt et sic regem deceperunt. Tunc omnes ad regem dixerunt: Domine, ista nocte omnes sompniabimus et speramus quod majorem copiam auri inveniemus. Ait rex: Deus det vobis bonum sompnum et utile.

Mane facto regi dixerunt: O bone domine, rumores habemus. At ille: Dicite mihi. Qui dixerunt: Sompnum vidimus quod sub fundamento turris, ubi sunt imagines, tantum jacet de auro preciosissimo quod omnes equi nostri non possunt portare. [185r:] Ait rex: Absit quod turrim destruam propter aurum cum imaginibus, per quas ab inimicis nostris semper fuerimus premuniti. At illi: Cum mane sit, capiemus fundamentum turris sic subtiliter fodendo, quod turris fortius stabit, et totum aurum habebitis. Sed oportet quod hoc de nocte fiat ne populus nos impediat. Ait rex: Ite in nomine Domini et cras adveniam. Illi vero iverunt et ista nocte ceperunt fodere, quousque turris parata erat cadere. Deinde ignem submiserunt et velociter extra civitatem perrexerunt. Vix ad unum miliare venerunt, et turris cum imaginibus cecidit, et imagines erant destructe. Mane venerunt cives romani et turrim cum imaginibus invenerunt destructam. Ultra quam dici potest doluerunt et ad regem accesserunt. At ille totum processum de militibus dixit. Cives vero dixerunt: Per tuam cupiditatem sumus destructi. Unde tua cupiditas in teipsum redundabit. Et statim ipsum acceperunt et os suum auro impleverunt et ipsum vivum in terra sepelierunt.

Mistice iste imperator potest dici quilibet homo in baptismo lotus, qui debet super omnia salutem anime sue concupiscere et turrim sc. cor contritum erigere et imagines sc. sensus ad Dei servicium preparare. Imago in medio turris stetit sc. anima, que debet tenere pomum aureum in manu sc. caritatem in adversis et prosperis. Item quilibet imago habet campanam illam pulsare contra adversarios sc. demones. Et sic erimus premuniti contra adversarios nostros sc. diabolum, mundum et carnem. Sed Virgilius fecit imaginem, in qua scriptum fuit: Qui me percusserit etc. Imago ista potest dici Adam, qui habebat fontem misericordie et ignem gracie, qui sic erat percussus per diabolum, quod fons gracie et ignis misericordie et gracia immortalitatis erat sibi sublatum, quando totum humanum genus infecit. Per tres milites intelliguntur tria genera peccatorum sc. concupiscencia oculorum, concupiscencia carnis et concupiscencia cordis, per que homo sepe decipitur. Primus ponit dolium in porta. Dolium est cor divitum et potentum in terra absconditum cum superbia. Unde dicitur [Exo. 32,6]: *Ludebant, comedebant, bibebant et mortui sunt et ad infernum descenderunt.* 2^m dolium est avaricia que absconditur in avaris, quia tantum cupiunt quod seipsos perdunt, sicut patet in isto rege et Adam. 3^m dolium est gula. Unde tales, quidquid acquirunt, in ventrem ponunt. Unde dicitur [Phil. 3,19]: *Quorum deus venter est.* 4^m dolium est luxuria, per quam sapientes pereunt, fortes, divites et pauperes. [185v:] Per ista 4^{or} dolia multi perierunt et adhuc quotidie pereunt.

De imperatore ceco facto per 7^{tem} sapientes extra suum palacium. Quidam imperator Rome erat qui secum habuit vii sapientes, qui arte magica ordinaverunt quod imperator intra palacium clare vidit et extra nihil. Isti eciam vii ordinaverunt sub pena statuta ut quicumque vidisset sompnium, ad eos veniret cum marcha auri et interpretationem sompnii ab eis obtineret. Et sic per talem delusionem majorem copiam auri obtinebant. Uno die cum imperator ad mensam cum imperatrice sua sedebat, flevit amare. Ait imperatrix: O domine, cur affligitur anima tua? At iste: Nonne mihi magnum est, quod tantum in palacio possum videre. At ista: Vii sapientes habes in regno tuo, per quos regnum tuum regitur. Mitte pro eis et infirmitatem tuam eis ostende. Sub pena mortis eis precide ut remedium apponant. Ille misit pro vii sapientibus, et venerunt. Ait eis imperator: Constat vobis quod infra palacium bene video et extra non. Ite ergo sub pena vite vestre, ut visum extra palacium [me] habere faciatis, aut morte turpissima vos condempnabo. At illi: Domine, rem difficilem petitis. Date nobis inducias dierum, et vobis respondebimus. At ille: Mihi bene placet.

Isti intra se cogitabant et nullo modo potuerunt invenire, ut regem extra palacium facerent videre. Per imperium ambulabant hinc et inde, ut aliquem possunt invenire, qui sciret eis super hoc consilium donare. Accidit quod per quandam civitatem transierunt et pueros in platea ludere viderunt. Homo quidam cum marcha auri ad vii sapientes venit et ait: O boni magistri, sompnum nocte ista vidi. Indicate mihi, et vobis aurum secundum modum consuetum dabo.

Puer quidam hoc audiens ait: Noli eis aurum dare, sed dic mihi sompnum, et tibi interpretationem indicabo. Ille vero ait: Hac nocte videbam quod in medio pomerii mei fons erumpebat, a quo tot rivuli procedebant, quod totum pomerium plenum fuit aqua. Ait ei puer: Vade domum et accipe ligonem et in eodem loco fode, et tantum thesaurum invenies, quod tu et omnis parentela tua divites eritis. Ille vero domum cucurrit et tantum thesaurum invenit, quod ipse et omnes sui amici facti sunt divites. Et puero marcham auri optulit. Et ait: Absit quod pecuniam tuam accipiam. Vade et ora Deum pro me. Sapientes cum hoc audissent, dixerunt puero: O puer, nos bene videmus quod sapientia magna es in te. Unde tibi libenter proponeremus, si posses nobis veritatem indicare. Ait puer: Proponatis. [186r:] Dixerunt: Dominus noster imperator clare vidit in palacio suo, sed extra cecus est et nihil vidit. Si scirem [scires?] causam cecitatis indicare et remedium apponere. At iste: Optime scio.

Tunc ipsum ad imperatorem duxerunt. Ait imperator ad puerum: Scis tu mihi remedium cecitatis apponere? At ille: Optime scio. Ait imperatori: Intremus occulte cameram ego et vos et imperatrix, et vobis dicam quid sit faciendum. Cameram intraverunt, sapientes vero foris in aula steterunt. Cum puer lectum imperatoris vidisset, vocavit servos et ait ad illos: Cito lectum ammove, et videbitis mirabilia. Cumque lectus ammotus esset, sub lecto erat quidam fons habens vii bullas bulientes. Ait puer: Quamdiu fons iste sub lecto vestro est, visum vestrum extra vestrum palacium numquam habebitis. Imperator mirabatur et ait puero: Cum quo fons iste poterit amoveri? Ait iste: Tantum per unum modum et aliter non. Ait imperator: Quomodo? Ait puer: Septem bulle bulientes non possunt extinguere nisi uno modo. Isti vii sapientes, quos habetis, falso modo et arte magica vos extra palacium cecum fecerunt et remedium apponere ignorant. Si vero vultis extinguere illas bullas fontis, faciatis amputari capita eorum. Quod imperator fecit, et bulle fuerunt extincte et fons evanuit. Ait puer: Jam equum ascendite, et extra palacium equitabimus. Cum extra palacium equitarent, clare vidit [imperator] et gavisus est valde, et puero filiam in uxorem dedit.

Mistiche per istos vii sapientes intelliguntur peccata vii mortalia, que excecant hominem et confundunt regnum tam materiale quam spirituale. Quid ergo est faciendum? Homo debet flere, sicut imperator fecit. Et sicut puer ductus ad imperatorem sibi visum restituit, sic discretus confessor debet intrare cameram cordis sui et lectum male vite per penitentiam ammovere. Et sic invenit fontem sc. diabolum, vii bullas sc. in vii peccatis mortalibus manentem. Quid ergo faciendum? Certe amputa caput primi magistri sc. caput superbie per gladium humilitatis, caput avaricie per gladium caritatis et eleemosynarum largicionem, caput luxurie per gladium castitatis et sic de aliis. Hoc facto sine dubio fons cum vii bullis evanescit, et imperator clarum visum recipit sc. peccator. Quod prestare dignetur etc.

[186v:] De imperatore et Ambia servitore, qui fecit aliqua servicia singularia imperatori. Imperator fuit qui statuit pro lege ut quicumque vellet sibi ministrare, deberet in portam palacii tres ictus dare, et ipsum imperator ad servicium acciperet. Venit quidam nomine Ambias ad portam palacii et ictum fecit. Imperator eum introduxit, quia servicium ab eo petiit. Ait imperator: Quid scis tu ministrare? Domine, de quinque serviciis. Primum est quod scio vigilare dum alii dormiunt, et dormire dum alii vigilant. 2^o scio probare bonum potum. 3^o scio homines invitare ad convivium. 4^o scio facere ignem sine fumo. 5^o scio docere homines, quod sine periculo vadent ad terram sanctam et redibunt. Ait imperator: Ista sunt optima servicia. Tu manebis mecum. Et constituit eum procuratorem totius regni.

Ille vero in estate, quando alii dormierunt et quiescerent, quotidie laboravit, et quidquid necesse fuit in hieme, hoc in estate providebat. Sed in hieme quando alii laborabant, ipse quievit. Imperator hoc videns vocavit camerarium et ait ei: Accipe ciphum meum et pone in eo acetum, vinum et muscum et da ei bibere, et videbimus quid dicit. Cum vero gustasset, ait: Fuit bonum, est bonum, erit bonum. Imperator ait: Vade et invita plures amicos nostros ut proxima dominica die nobiscum comedant. Et ille invitavit tantum inimicos regis, et impleta est aula, et tamen non fuerunt sibi capitales inimici, sed imperatori. Sed detrahebant et non fuerunt sibi prompti ad serviendum. Et cum imperator hoc vidisset, commotus est et Ambiam vocavit et ait: Nonne tu dixisti mihi quod scires invitare ad convivia, et dixi tibi quod invitares amicos. Sed tu invitasti inimicos. At ille: Domine, respondebo vobis. Omni tempore amici vestri veniunt ad vos, sed non sic inimici vestri, et ideo adduxi eos, ut per convivium vestrum inimici vestri vobis erunt amici. Et sic factum est. Et quotquot erant de cetero, regi in omnibus obediebant.

Ait rex: Dic mihi 4^m servicium tuum. At ille: Presto sum. Habebat autem lignum desiccatum in solem ad tantum, quod quam cito ignem apponeret, sine fumo clarus ignis fiebat. Ait imperator: Bene tale factum est cum sociis et amicis tuis. Deinde ait Ambias: Quicumque vult ire ad terram sanctam, sequatur me ad mare. Multi enim eum sequebantur, et cum ad mare venissent, ait palam omnibus: Videtis quod ego video? At illi: Ignoramus. Ait ille: Ecce rupe magna. In ista rupe est quedam avis semper residens in nido. Sed natura illius avis est, quamdiu residet in nido, totum mare est in pace, et tunc quilibet potest transire mare. Sed quando avis extra volat, totum [187r:] mare perturbat. At illi: Quomodo poterimus scire, quando avis est in nido et quando extra? At iste: Est alia avis que est inimica istius avis, que sepe deturpat nidum suum, et cum nidum suum fetidum [invenerit], evolat de nido. At illi: Quomodo possumus illam avem defendere? At iste: Inimica avis fugit sanguine agni, quamdiu est una gutta, et quando nidus est aspersus sanguine, quamdiu una gutta est in nido inimica avis non audet accedere. Et hoc fecerunt et sic secure ibant et redibant. Imperator cum hoc audisset, ipsum maximo honore in militem promovebat.

Mistice imperator est pater celestis, qui istam legem statuit ut quicumque in porta esset [et] tres ictus faceret sc. oraciones, jejunia et eleemosynas, poterit regnum celorum intrare et in mundo isto feliciter ministrare. Sed Ambias est homo nudus egressus et in baptismo lotus, promittit Deo quinque servicia. Primum est vigilare in bonis operibus, quando alii dormiunt in peccatis. Unde [Mat. 26,41]: *Vigilate et orate*. Sed dormire debemus sc. a peccatis cessare, quando alii vigilant in peccatis, sicut sunt fures, latrones et fornicatores. 2^m servicium est gustare bonum potum. Potus est penitencia, que bona fuit illis qui penitenciam hic fecerunt, propter quod jam in celis regnant, et bonum est in die iudicii, cum corpus erit glorificatum cum anima. 3^m est invitare homines sc. bonum exemplum predicare et hortari ad bonam vitam.

4^m servicium est ignem facere sine fumo. Hoc est caritas quam quilibet tenetur habere sine fumo iracundie, et non in ore dicat: Diligo proximum, et in corde latet ira. 5^{tum} servicium est docere viam ad terram sanctam sc. ad celum. Sed mare sc. mundus, quia sicut mare semper est in motu, sic mundus iste, modo dives, modo pauper, modo sanus, modo eger. Rupes est corpus hominis. Sed nidus est cor hominis. Avis in nido est spiritus sanctus, quem in baptismo recepisti, quia quamdiu spiritus sanctus manet tecum, secum potes ad terram sanctam sc. ad celum pervenire. Sed avis inimica est diabolus, qui omni tempore nititur federe nidum cordis per

malas cogitaciones, sensus et actus. Avis sc. spiritus sanctus extra nidum tuum volat. Quid est ergo faciendum? Certe aspergatur nidus cordis tui sanguine agni, sc. quod semper habeas in memoria passionem Christi, et per consequens avis inimica sc. diabolus numquam potest venire ad te. Et sic pervenies ad terram sanctam sc. ad vitam eternam.

[187v:] De paupere homine. Quidam pauper fuit in villa, qui ivit singulis diebus pro lignis ad quoddam nemus magnum. Accidit a casu quod venit in magnam densitatem nemoris et cecidit in unam longam et profundam foveam, de qua nullomodo potuit exire. In ista fovea erat horribilis dracho ex una parte, ex altero vero latere erant multi serpentes. Et omni die semel in foveam descenderunt ad quendam lapidem, qui erat in medio putei, et unus post alium lapidem lambit et tunc iterum ascenderunt per ordinem. Deinde dracho eciam lambit lapidem et tunc per totum diem quiescebat. Pauper cum hoc vidisset, cogitavit: Quia ego comedere et bibere non habeo, sic moriar. Vadam et eciam lambam lapidem istum. Et sic fecit et invenit saporem quem desiderabat, et ita erat refocillatus ac si omnem cibum gustasset. Post paucos dies audivit tonitrum magnum et horribile, ita quod omnes serpentes exierunt de fovea, et dracho post eos volavit. Pauper tenuit se ad caudam drachonis, et dracho ipsum de fovea levavit et eum ad magnam distanciam projecit, et clamare cepit. Ad cuius clamorem homines venerunt et eum extra nemus duxerunt.

Mistice iste pauper est homo nudus egressus de utero matris sue, intrat nemus sc. istum mundum et cadit in profundam foveam, quam cito cadit in peccatum mortale, ubi jacet in magno periculo quia in potestate diaboli. Sed serpentes qui jacent, sunt omnes sensus nostri. Sed dracho sc. divina potencia, que descendit cum peccatore ne demones eum trucidant. Unde Ps. [90,15]: *Cum ipso sum in tribulacione etc.* Sed lapis in medio jacens est Christus, in quo omnes sapes dulci [dulces?] inveniuntur. Unde tempore tribulacionis et angustie recurrere debemus ad lapidem sc. Jhesum Christum, et ipsum lambere sc. invocare cum bona et devota oracione. Sed tonitrus magnus est pura confessio et integra coram sacerdote. De hoc tonitruo serpentes sc. diaboli terrentur et fugiunt, et omnes sensus nostri de puteo peccati mortalis educuntur. Et dracho sc. divina potencia que nos trahit de fovea mortalis peccati, et tunc prelati ecclesie ducunt nos de nemore ad vitam eternam. Quod donare dignetur etc.

De unicorne. Imperator erat qui habuit unum nemus, in quo erat unicornis, cui nemo audebat appropinquare. Hoc videns imperator quesivit a magistris naturam unicornis. Illi vero dixerunt quod unicornis nudas virgines et mundas multum diligeret et de cantu earum multum delectaretur. Imperator fecit inquireri duas pulchriores [188r:] puellas, que in imperio haberi poterant. Invente sunt due pulchre puelle virgines, et ut ambe intrarent nemus, denudate sunt totaliter. Una pelium accepit, altera gladium, et inceperunt dulciter cantare per nemus. Hoc audiens unicornis venit ad eas et cepit lambere maxillas earum. Iste virgines tantum continuebant, quousque unicornis dormuit in gremio illius que pelium tenebat. 2^a puella videns unicornem dormire cum gladio ipsum occidit. Sed alia puella sanguinem ejus in pelium accepit, et de isto sanguine fecit fieri purpura.

Mistice imperator iste est pater celestis, unicornis est Dominus noster Jhesus Christus, qui erat ante incarnationem valde austerus. Due sunt virgines sc. Eva et Maria, que ambe erant nude ab omni peccato, Eva in principio, Maria in utero immo preservata ab omni peccato. Eva portans gladium sc. peccatum, propter quod Christus mortuus est. Sed Maria pelium sc. velum, in quo conceptus erat Christus et humanam naturam assumpsit. Unicornis sc. Christus lambebat per. ubera. Per ubera intelligere debemus legem antiquam et novam, quas Christus lambebat sc. implevit. Christus sanguinem fudit, de cujus sanguine anime nostre facte sunt purpuree ad vitam eternam. Ad quam nos ducat. Amen.

De virgine rapta de manu raptoris. Exemplum bonum pro matrimonio quando celebratur. Justinus regnavit in civitate romana, qui statuit pro lege quod quicumque aliquam virginem caperet[?] et eam de manu raptoris liberaret, si placeret ei, ipsam in uxorem duceret. Accidit quod unus tyrannus rapuit unam puellam et duxit ad quoddam nemus et eam defloravit. Hoc facto volebat eam occidere. Ista autem alta voce clamabat. Miles quidam per dictum nemus equitavit et vocem puelle audivit et illuc properavit et causam clamoris a puella quesivit. Ait ista: Domine mi, per Dei amorem succurrite mihi. Iste me rapuit et defloravit et vult me occidere. Ait raptor: Mea uxor est et eam propter adulterium occidere volo. Statim ad invicem pugnabantur, sed miles victoriam optinuit tamen graviter vulneratus. Obtenta victoria dixit mulieri: Numquid tibi placet quod te in uxorem accipiam? Que ait: Eciam, domine, super hoc fidem meam do vobis. Fide data ait miles: In castro meo per aliquot dies permanebis, quia ad amicos meos pergam et pro nupciis celebrandis

providebo. At ista: Presto sum, domine. Miles [188v:] valefecit, et ipsa ad castrum perrexit. Cum iste sic absens esset, tyrannus ad castrum militis perrexit, in quo puella erat, et pulsavit. Illa vero ei introitum negavit.

Tyrannus vero incepit promittere ei multa ut eam in uxorem honorifice ducere. Illa dictis ejus credens introduxit eum, et ambo simul nocte dormierunt. Miles post unum mensem reversus est et januam castrum pulsavit. Puella ei non respondit. Ille hoc videns cum cordis admiratione dixit: O bona puella, aperi et ostende mihi faciem tuam. Ista vero unam fenestram aperuit. Ecce ego sum. Jam proponas quidquid tibi placet. Qui ait: Miror de te quod ignoras que et quanta vulnera pro te sustinui. Et depositis vestimentis dixit: Ecce karissima, que et quanta vulnera pro te susceperam. Aperi ergo mihi et memor eris mei, qua dilectione hoc propter te sustinui, et noli claudere januam ante me, sed mihi aperi ut te recipiam in uxorem. Illa vero faciem ab eo avertit et januam non aperuit. Miles cum hoc vidisset, pro se legem statutam allegavit: Rapcionem [raptam?] liberans non ducam eam in uxorem.

Judex hoc audiens pro milite et raptore misit. Qui cum venissent, ait judex: Numquid mulierem istam rapuisti, et miles iste eam de manibus tuis liberavit? Ait iste: Eciam, domine. Ergo secundum legem pro sua voluntate uxor sua esset. Quare ergo te de uxore alterius intromisisti, quando suum castrum intrasti? Ille vero obmutuit, et conversus judex ad mulierem dixit: O tu mulier, duplici de causa uxor istius fuisti. Primo quia de manu raptoris te liberavit, 2^o quia sibi fidem dedisti. Quare ergo januam sibi non aperuisti? Ista vero non poterat respondere. Judex istam sententiam dedit ut ambo in patibulo suspenderentur. Et sic factum est. Omnes vero laudabant eum, qui talem sententiam dedit.

Mistice imperator est Deus, qui istam legem dedit. Mulier rapta est anima, sed raptor est diabolus, qui non eam tantum per peccatum defloravit, sed eciam eternaliter eam occidere volebat. Sed ipsa clamabat, oleum misericordie petiit dicens [Is. 16,1]: *Emitte agnum, dominatorem terre*. Cujus clamorem audivit quidam miles sc. filius Dei, venit in nemus hujus mundi et bellum contra diabolum pro humano genere subiit, in quo [189r:] bello diversa vulnera accepit et mortuus est secundum humanitatem. Uterque erat vulneratus sc. Christus in morte et diabolus in potestate. Unde Isaias [?]: *Fortis impugnat fortem, et ambo ceciderunt*, sed unus sc. Christus miles gloriosus gloriose surrexit et diabolum sua potestate privavit. Et sic Christus statuit sponsalia per baptismum, in quo anima dat fidem, bquando diabolo abrenunciat et Deo adhereat per alias virtutes, quas retinuit in baptismo, de quibus fit castrum contra diabolum.

Iterum Deus ascendit in celum preparando nuptias, ut anima in gloria eterna sibi conjungatur sc. secundum illud [Joh. 14,2]: *Vado parare vobis locum*. Sed dum sumus in castro corporis, tunc raptor sc. diabolus mulierem aggreditur sc. animam. Sed Christus eciam ager[?] dicitur, et si non corporaliter, tamen spiritualiter secundum illud [Apoc. 3,20]: *Ego sto et pulso*. Sed sepe anima non cognoscit Deum. Tunc ostendit vulnera in cruce recepta ut molliat cor tuum. Sed quibus ista ingrata sunt, non sunt digni filii Dei esse quantum ad animam. Et ideo iudex celestis in die iudicii dat contra eos sententiam eterne dampnationis. A qua nos custodiat etc.

Regina quedam concepit filium de servo ex adulterio, qui filius rusticaliter se habuit in conspectu regis. Rex vero cognoscens rusticitatem ejus cogitavit quod non esset filius suus, et diligenter a regina quesivit utrum filius suus esset vel non. Promisit regine et juravit quod numquam noceret, et quod ipsa de cetero caveret. Tandem ipsa confessa est quod filius ejus non esset. Rex autem nolens privare eum hereditate post mortem, signum sibi dedit, sed sic ordinavit quod vestes suas, quamdiu viveret, fieri faceret ex diversis coloribus et generibus sc. medietatem ejus ex vili panno et medietatem ex optimo panno, ut quando vilem pannum inspiceret, de superbia et vicio retraheretur. Et cum pannum nobilem inspiceret, quod non nimis humilem se exhiberet. Secundum illud: *Sis humilis* etc.

Mistice si caro nostra per immundiciam uxoris carnalis diligenter vult nos retinere, ne pergamus ad terram promissionis, vestes debemus habere de vili panno, quia [189v:] filii rustici sumus sc. terre. Una pars panni est caro nostra vilissima. Quando consideramus ejus vilitatem non superbiam[us]. Alia pars panni est nobilissima sc. anima, et debemus cogitare ejus nobilitatem et non esse nimis humiles, sc. ne subjiciamus nos peccatis. Et [si] ista duo secundum suam naturam volumus observare, ad regnum eternum perveniamus.

De viro et serpente. Sicut dicit Isidorus: Quidam vir transiens unam silvam vidit unum serpentem a pastoribus ligatum ad arborem, qui pietate motus solvit ipsum. In sinum suum posuit, qui cum esset calefactus in sinu cepit virum mordere. Qui ait: Quid facis? Malum pro bono reddis. Ait serpens: Quod natura dedit, nemo tollere potest sc. difficulter aufertur, et ideo secundum naturam meam facio. Ille homo ad quendam sapientem accessit et totum processum ei narravit. Qui dixit: De hoc causam per auditum ignoro, sed volo ut serpens ligatur ut prius. Et sic factum est. Et

tunc iudicium dabo. Tunc ait sapiens: Serpens, si potes evadere, recedas, et tu, bone amice, noli amplius laborare ut serpentes solvas, quia semper facit quod natura sibi dederat.

Mistice iste homo potest dici quilibet christianus, qui invenit diabolum ligatum quamdiu manet in vita pura, sed diabolum solvit quamdiu peccatis consentit, et in sinum suum ponit quamdiu in mortali peccato est. Iste sic jacens graviter animam mordet. Quid est ergo faciendum? Certe ad sapientem confessorem [ire] qui dabit consilium, quod per opera misericordie diabolus iterum ligatur et sic de cetero non solvatur, quia de ejus natura malum facit anime. Cum sic sis separatus, noli recidivare quia, sicut dicitur, peccator qui iterat vias suas, ita malus est sicut *canis qui revertitur ad vomitum suum*, ut dicit beatus Petrus [2.Pet. 2,22].

De denario et janitore. Quidam dominus erat qui habuit unum janitorem, qui a domino suo petiit ut eum in civitate sua janitorem faceret per unum mensem, ita quod ab omni gibboso, monoculo et scabioso, manum et aurem non habente, unum denarium haberet. Dominus illi concessit et sub sigillo roboravit. Qui officio suscepto stetit in porta civitatis ut videret euntes et transeuntes, [190r:] si ex officio posset aliquid habere. Quadam autem die gibbosus bene capuciatu portam intravit. Janitor venit et denarium ab eo petiit secundum preceptum civitatis. Sed gibbosus nihil ei dare voluit. Janitor in eum manum injecit et capucium capere voluit et invenit eum monoculum. Statim janitor duos denarios ab eo petiit. Iste vero noluit sed fugere voluit. Janitor tenuit eum per capucium, et scabiosus apparuit. Janitor tres denarios postulavit. Gibbosus cepit resistere, enudato capite apparuit quod aures non habuit. Janitor 4^{or} denarios postulavit. Qui defendenti capucium et pallium abtulit, et una manu caruit. Janitor quinque denarios petiit, et sic factum est quod [qui] unum denarium dare noluit, quinque invitus dedit.

Mistice dominus iste est Dominus noster Jhesus Christus. Janitor est discretus confessor, qui habet stare et predicare in porta civitatis hominibus, in qua sunt 5^e fenestre per quas mors intrat, sc. per primum gibbosum monoculum debemus intelligere hominem plenum viciis, qui in vii peccatis mortalibus est involutus, qui die quolibet sive velit sive nolit habet reddere denarium sc. agere penitentiam, si desiderat introitum ad vitam eternam.

De 3^{bus} viris, ethiope et aliis.⁷⁴ Legitur in vitis patrum, quod sanctus Assenius ostendente sibi angelo vidit tres viros. Primo vidit ethiopem in nemore secantem ligna et alligantem in fasciculum. Sed cum de omnibus lignis quasi unum onus fecisset et levare temptavit et non poterat ferre, quia onus erat nimis grave, tunc iterum dissolvit et plura ligna opposuit et addidit, ita quod ligna magis erant onerosa, quod nullomodo levare poterat. Et sic seipsum onere occidit. Ille ulterius processit et vidit alium hominem, qui in quoddam vas aquam fundebat de fonte, et infusa subito effluebat, quia vas plenum erat foraminibus. Ideo quantum plus infundebat, tanto plus effluebat, et tamen infundere non cessavit. Ulterius 3^a vice processit, et ecce duo viri civitatis appropinquabant, et nullus alteri cedere volebat. Ideo ambo foris extra portam manebant.

[190v:] Mistice secundum quod angelus sancto Assenio legitur exposuisse, ethiops qui magnum pondus lignorum [levare non potuit], est quilibet homo, qui semper accumulatur peccata, cum deberet minuere, eterna morte deprimitur et in desperatione moriens penitentiam non meretur. Unde Eccli. [17,22]: *Precare coram Domino et minue offendicula*. Iste vero qui infundit aquam, est iste qui eleemosynam et alia bona opera facit propter humanam laudem et eadem sic amittit, quoniam cor ejus perversum est perforatum diversis criminibus, ita quod nulla bona opera proficiunt sibi ad vitam eternam, sed perdit omnia quoad vitam eternam vel quoad meritum vite eterne. Unde Augustinus: Congregat mercedem et misit in saccum pecunie sc. misit in saccum perustum. Facit enim bona opera, sed ea pravis operibus coinquinat. Sed socii qui ferebant ligna transversa, sunt hii qui portant grave jugum superbie, qui dum alter alteri cedere noluerit, portam civitatis ingredi non poterant, quia se inclinare nolunt sc. se humiliare, sed elevare. Et ideo cum porta sit angusta, in domum celestem intrare non possunt. Unde Mat. vii^o [7,14]: *O quam angusta est porta et arcta est via, que ducit ad vitam*.

Levicius regnavit potens valde qui cum semel equitaret per imperium, quidam pauper ei obviavit. Ait ei imperator: Karissime, unde es et quid est nomen tuum etc. Require illud allegorice in i^o cisterno hujus libri, in quo continetur evangelium Nichodemi, et habetur ibi Domicianus pro Levicius⁷⁵.

⁷⁴ Also briefly f. 83r

⁷⁵ cf. f..49v¹

De 3^{bus} sapienciis. Domicianus regnavit in civitate romana, valde prudens ac per omnia justus, nulli parcebat quin per viam justicie incederet, propter quod nulli eum odio habuerunt. Accidit cum in mensa sederet, venit quidam ad portam et pulsavit. Janitor quesivit quis esset. At iste: Mercator sum et habeo aliqua ad vendendum pro utilitate imperatoris. Janitor hoc audiens ipsum introduxit

Dixit illi imperator: Karissime, quid habes ad vendendum pro utilitate mea? Cui iste: Domine, tres sapiencias. Ait imperator: Quomodo mihi quamlibet sapienciam dabis? Qui ait: Quamlibet sapienciam [191r:] dabo vobis pro ccc florenis. Imperator ait: Et si sapiencie tue non prosunt mihi, tunc perdo rem. Ait mercator: Domine, in regno vestro semper maneo, et si sapiencie mee vobis non valuerint, reddatis mihi sapiencias, et ego dabo vobis pecuniam. Ait imperator: Bene dicis. Ergo da mihi sapiencias. Ait iste: Domine, prima est ista: Quidquid agas, prudenter agas et respice finem. 2^a est ista: Numquam dimittas viam publicam propter semitam aliquam, si tu diligis vitam tuam. 3^a est ista: Numquam hospicium capias in domo, ubi est dominus valde senex et uxor juvencula. Hec tria custodi et bene tibi erit. Imperator dedit pro qualibet ccc florenos. Primam sapienciam tenuit sc. Quidquid agas etc. Fecit sibi in aula, in camera et in omnibus locis divulgari et scribi in pannis et manutergiis, in mensalibus et manicis et in omnibus vestibus.

Propter suam justiciam multi de imperio conspirabant ut eum occiderent. Occulte barbiciosores convenerunt pro pecunia ut quando ejus barbam raderent, sic guttur abscinderent. Barbiciosor accepta pecunia hoc promisit. Accidit quod imperator radi voluit. Venit barbiciosor et lavit barbam et incepit radere. Vidit in manu regis scriptum: Quidquid agas etc. Fuit enim literatus. Et cogitavit: Si ipsum occidam, finis meus erit turpissimus. Ergo bonum est quod finem respiciam et a malo proposito resistam. Et sic stetit perterritus, ita ut rillum cecidit de manu ejus. Imperator ait ei: Karissime, quid est tibi? Ait iste: O domine, miserere mei. Et sibi a principio narravit. Ait imperator: Ammodo sis fidelis. Hoc tibi dimittam. Et cogitavit imperator sic: Ecce jam prima sapiencia mea vitam meam salvavit. Et plures detractores in patibulo suspensi sunt.

Item alii emuli imperatoris sibi invidebant. Quomodo eum occidere possent cogitaverunt intra se et dixerunt ad invicem: Tali die equitabit ad istam civitatem. Simus obstantes in via, per quam transit, et eum ibi quasi in secreto occidamus. Imperator eo tempore preparavit se ut equitaret, et cum equitaret per publicam viam, dixerunt aliqui emuli equitantes cum eo: Domine, bonum est per semitam iter, quia propinquior est et mundior.